
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1834 del 16/12/2021

Oggetto: ERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 

SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. 

VERDI  LUNGO  LA  SP  10  DI  CREMONA  IN  LOC.  RAGAZZOLA  -  CUP  D37H17000410005  -  CIG 

789365522D - COMPENSAZIONE PREZZI AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DEL DECRETO LEGGE 25 

MAGGIO 2021.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;
 
PREMESSO
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il CUP è il seguente: D37H17000410005
che il CIG è il seguente: 789365522D

VISTI

Determina n. 1834 del 16/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la Determina Dirigenziale n. 1132 del 07/10/2019 “Seconda variazione per esigibilità posticipata al 
Bilancio di Previsione 2019-2021 - Lavori messa in sicurezza del ponte G. Verdi lungo la SP 10 di 
Cremona in loc. Ragazzola”;

il  Decreto Presidenziale n. 55 del  11/03/2020 con cui  è stato approvato il  “Rendiconto 2019 - 
Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 inerente il Riaccertamento ordinario 2020 dell’Ente, 
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del Servizio 
Viabilità  come  da  determina  n.  182  del  24/02/2021,  dove  sono  comprese  le  reiscrizioni  per 
esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021,  precedentemente  inserito  nella 
programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da DP 242/2019 e 
successive integrazioni;

PREMESSO INOLTRE
che con Decreto del Presidente n. 87 del 18/07/2019, è stato approvato il  progetto definitivo - 
esecutivo dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA S.P. N. 10 “DI 
CREMONA” IN LOC. RAGAZZOLA”, ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 50/2016 in cui è stata verificata la 
coerenza di tutti gli strumenti di programmazione e finanziari provinciali;

che con Determinazione Dirigenziale n. 486 del 10/05/2019, è stato approvato il bando di gara dei 
lavori di cui trattasi;

che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 1108 
del 02/10/2019 l'appalto in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  all’operatore  economico  VALORI  S.C.A.R.L.  CONSORZIO  STABILE, 
avendo esso offerto un ribasso percentuale pari a 20,751% sull’importo a base di gara, per un 
importo contrattuale di € 3.543.265,77 di cui 3.364.329,77 per lavori ed € 178.936,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

che l’offerta è stata quindi presentata nell’anno 2019;

che il contratto d'appalto è stato stipulato in data del 02/12/2019 con numero repertorio n. 15156;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1609 del 11/12/2019 è stato nominato l'Ufficio di Direzione 
dei lavori;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale del 07/02/2020;

che con D.D.  n.  562 del  10/06/2020 è stata  approvata  la  prima modifica  contrattuale con un 
aumento dell’importo di contratto di € 71.380,81, di cui euro 59.991,72 per lavori e € 11.389,09 per 
oneri della sicurezza, oltre ad € 15.703,78 per IVA al 22%, per complessivi € 87.084,59, come 
normato dall’art. 106 comma 2 del D.lgs n. 50/2016;

che con D.D. n. 1531 del 14/12/2020 è stata approvata la seconda modifica contrattuale con un 
aumento dell’importo di contratto di € 453.341,81, di cui euro 430.179,19 per lavori e € 23.162,12 
per oneri della sicurezza, oltre ad € 99.735,09 per IVA al 22%, per complessivi € 553.076,39, come 
normato dall’art. 106 comma 2 del D.lgs n. 50/2016;

che i lavori sono stati ultimati in data 11/03/2021, entro i tempi contrattuali previsti;

che come risulta dal Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera redatto dall’ing. Glauco Bufo 
e firmato dall’impresa e dal RUP dell’importo di € 4.178.487,89, i sopradescritti lavori sono stati 
conclusi e regolarmente eseguiti;

Determina n. 1834 del 16/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con D.D. n. 1520/2021 è stato approvato il  collaudo tecnico amministrativo, lo svincolo delle 
fidejussioni e la liquidazione rata a saldo;

CONSIDERATO
che l’art. 1  septies  del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106, prevede che, “1. Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di  
alcuni  materiali  da costruzione verificatisi  nel  primo semestre dell’anno 2021,  per i  contratti  in  
corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del […] decreto […] si  
procede a compensazioni in aumento o in diminuzione […], per i contratti regolati dal codice dei  
contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50,  in deroga alle disposizioni  
dell’articolo  106,  comma  1,  lettera  a),  del  medesimo  codice,  determinate  al  netto  delle  
compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate in relazione al primo semestre dell’anno  
2021, ai sensi del medesimo articolo 106, comma, 1, lettera a)”;

che a tal fine è prescritto che “La compensazione è determinata applicando alle quantità dei singoli  
materiali  impiegati  nelle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori,  ovvero  
annotate sotto la responsabilità del direttore dei lavori nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2021  
fino al 30 giugno 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal  
decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibili  con  riferimento  alla  data 
dell’offerta, eccedenti l’8 per cento se riferite esclusivamente all’anno 2021 ed eccedenti il 10 per  
cento complessivo se riferite a più anni”;

che con decreto dell’11 novembre 2021,  pubblicato nella G.U.,  Serie Generale n.  279,  del  23 
novembre  2021,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibili  ha  comunicato  la 
“Rilevazione delle variazioni percentuali,  in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento,  
verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più  
significativi”;

che  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  Sostenibili  è  stata  pubblicata  il  25 
novembre,  la Circolare relativa  alle  modalità  operative  per  il  calcolo  e  il  pagamento  della 
compensazione per la variazione dei prezzi dei materiali;

DATO ATTO 
che il Consorzio Valori con nota prot. 32283/2021 ha presentato istanza alla Provincia di Parma 
per alcuni materiali utilizzati nell’appalto il cui prezzo si indicava dover essere compensato per un 
importo complessivo di € 24.922,09;

che,  come indicato  nella  Circolare  del  MIMS suindicata,  il  Direttore  dei  lavori,  ing.  Gianpaolo 
Monteverdi  ha  provveduto  ad  accertare  le  quantità  di  ciascun  materiale  da  costruzione  cui 
applicare  la  variazione  percentuale,  depurata  dell’alea  a  carico  dell’appaltatore  prevista  dalla 
norma ed applicata al prezzo medio rilevato dal Decreto 11.11.2021 per il  singolo materiale da 
costruzione  nell’anno  solare  di  presentazione  dell’offerta  ed  a  determinare  l’ammontare  della 
compensazione;

che il  Responsabile del  procedimento,  ing. Elisa Botta ha provveduto a convalidare i  conteggi 
effettuati dal Direttore dei lavori ed a verificare la disponibilità di somme nel quadro economico 
dell’intervento  stesso con lettera  prot.  33549 del  15/12/2021 per  un importo  complessivo di  € 
2.237,20 escluso IVA al 22% come da tabella allegata alla nota;

che  la  somma complessiva  di  €  2.729,39  (compresa  IVA)  può  essere  impegnata  nel  Quadro 
economico alla voce imprevisti come previsto dalla L. 106/2021;

VISTI
la L. 106/21

Determina n. 1834 del 16/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.mit.gov.it/nfsmitgov/files/media/notizia/2021-11/CIRCOLARE_compensazione_prezzi.pdf


il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016,
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  prendere  atto  della  procedura  di  compensazione  come  riportato  sopra  per  la  somma 
complessiva di € 2.729,39, come indicato nelle note allegate prot. 32283/2021 e prot. 33549/2021;

di  impegnare  la  spesa  di  €  2.729,39  alla  voce  imprevisti  all’interno  del  finanziamento  di  € 
6.000.000,00  approvato  con  D.P.  87/2019  e  contabilizzato  al  Cap.  Peg  216600220000 
Manutenzione  straordinaria  ponti,  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilita), 
programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali)  nell'ambito  degli  imp.  n.351/21  sub.  256  del  Bilancio  2021,  reiscritti  per  esigibilità 
posticipata con D.P. n. 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che la spesa complessiva è finanziata interamente dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti,  con  le  risorse  previste  dall’art.  15  quater  della  Legge  n.  172  del  04/12/2017, 
accertate al Cap. 136000136200 M.I.T. Messa in sicurezza ponte “G. Verdi” lungo la S.P. 10 in loc.  
Ragazzola Titolo 4 tipologia 200 contrib.  Agli  investimenti  cod. bilancio E.4.02.01.01.001 come 
segue:
• quanto a € 4.800.000 sul bil 2018 acc 1019 interamente riscossi e confluiti nel FPV per spese 
C/Capitale;
• quanto a € 1.200.000 reiscritti per esigibilità posticipata nel bil. 2019 con acc.15 e nel bil.2020 
con acc. 18 e nel bil 2021 con acc. 306 da riscuotere;

Sottoscritta dal   Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1834 del 16/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.mit.gov.it/nfsmitgov/files/media/notizia/2021-11/CIRCOLARE_compensazione_prezzi.pdf
https://www.mit.gov.it/nfsmitgov/files/media/notizia/2021-11/CIRCOLARE_compensazione_prezzi.pdf
https://www.mit.gov.it/nfsmitgov/files/media/notizia/2021-11/CIRCOLARE_compensazione_prezzi.pdf
https://www.mit.gov.it/nfsmitgov/files/media/notizia/2021-11/CIRCOLARE_compensazione_prezzi.pdf


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1834 / 2021 

Proposta n. 4540/2021

Oggetto:    ERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA SP 10 DI CREMONA IN 
LOC. RAGAZZOLA - CUP D37H17000410005 - CIG 789365522D - COMPENSAZIONE 
PREZZI AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - VALORI SCARL CONSORZIO STABILE COMPENSAZIONE AUMENTO 
PREZZI MATERIALI ART 1septies, DL 73/2021
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1578/2021 – euro €2.729,39 
----

Parma, lì 17/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


